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[Bendix.] 
dette synspunkt, og det gør vi naturligvis 
også nu. 

Vedrørende arbejdet med børn og unge 
er vi, både hvad angår fritidskonsulenter 
og uddannelse af lærere og ledere, indstillet 
på, at det frivillige arbejdes muligheder 
på dette område skal styrkes 홢 måske også 
styrkes ud over, hvad undervisningsmini- 
sterens lovforslag giver adgang til. 

Hvad angår aftenskolen, er vi yderst 
tilfredse med mange af de ting, der findes 
i dette afsnit; det er vel i øvrigt tyngde- 
punktet i det lovforslag, der her ligger 
på bordet. 

Hvad angår fritidsundervisningen, er vi 
glade for, at undervisningsministeren har 
fastholdt de private oplysningsorganisatio- 
ners rolle. Vi synes, at en meget vigtig 
bestemmelse er den, hvori man siger, at det 
er fritidsnævnets opgave at støtte og frem- 
kalde private bestræbelser på dette om- 
råde, og jeg tror, det vil være meget vigtigt, 
at vi under forhandlingerne får fastholdt 
dette synspunkt, og at det kommer meget 
klart til udtryk, når den endelige formule- 
ring er færdig. Jeg tror, at det privates 
rolle inden for fritidsundervisningen af 
voksne betyder kolossalt meget. 

Ud over dette mere principielle er der 
en række nye ting i lovforslaget, som kan 
fremdrages. Inden jeg nævner nogle af 
disse, kunne jeg lige have lyst til at pege 
på, at jeg synes, det er ganske fortrinligt, 
a t  aftenhøjskolevirksomheden, studiekreds- 
virksomheden og foredragsrækkerne har 
fået mulighed for at tage naturvidenskabe- 
lige emner med ind i deres arbejdsområder; 
det tror jeg er meget vigtigt. 

Specialundervisningen for handicappede 
er vi glad for at man har fået med; vi har 
megen sympati for denne nydannelse. 

De erhvervsmæssige kursus har vi også 
sympati for, og det har vi også for for- 
beredelseskursus. Forberedelseskursus er jo 
ikke ganske nye i denne sammenhæng, men 
der sigtes på en betydelig udvidelse. Om 
disse to sidste gælder det jo specielt, at de 
må opfattes som tilbud om en uddannelse, 
홢en forbedring af uddannelsen for mange 
mennesker, som aldrig nogen sinde har fået 
,et ordentligt tilbud om en virkelig god 
uddannelse, og betydningen af det tilbud, 
der nu gives, underkender vi absolut ikke. 

Om fritidsgrupperne vil jeg sige, at vi er 
ikke ganske klar over, hvad vi skal mene 
om denne nydannelse. Vi kan meget vel 
få øje på perspektivet i nydannelsen, og vi 
mener at kunne se, at der kan blive en 
vældig god vekselvirkning mellem fritids- 
virksomheden og fritidsundervisningen. Vi 
er altså positive, men en lille smule usikre 
og vil gerne i udvalget diskutere spørgsmålet 
nærmere. 

Hvad angår de supplerende kulturelle 
arrangementer og de øvrige former for 
virksomhed, som lovforslaget medtager, 
folkeuniversitetsvirksomheden, brevskolerne 
og fritidsundervisningen for søfarende, er vi 
stærkt positive. Selv venter jeg mig især 
en hel del af forsøgsvirksomheden inden for 
brevskoleområdet, specielt når det sættes i 
relation til TV-undervisningen. Man har i 
Sverige igennem de sidste par år eksperi- 
menteret på dette område, og jeg tror, at 
der, hvis vi også kom i gang med en for- 
søgsvirksomhed, virkelig kunne blive tale 
om en demokratisering inden for uddannel- 
sesområdet, som det ville være meget godt 
at få med. 

Hvad angår de administrative bestem- 
melser, tilskudsbestemmelserne, må vi selv- 
følgelig grundigt undersøge dem i udvalget. 
Vi glæder os over de administrative for- 
enklinger, som man kan finde rundt om- 
kring i lovforslaget, hvorimod der er andet, 
vi glæder os mindre over. Vi glæder os f. eks. 
mindre over lovforslagets fuldmagtsbestem- 
melser til ministeren, og vi kunne måske 
forestille os, at man i udvalget fik udryddet 
nogle af de mest omfattende. Her i folke- 
tinget har man jo ikke nogen ganske klar 
retningslinje for, hvornår der skal gives 
fuldmagtsbestemmelser og hvornår bestem- 
melserne skal fastlægges i loven, og man 
må derfor naturligvis sejle frem med nogen 
usikkerhed, men jeg synes dog nok, at der 
her er nogle bestemmelser, som er så brede, 
at det ville være rimeligt i udvalget at 
diskutere, om de ikke kunne strammes 
noget. 

De økonomiske konsekvenser af loven 
får os ikke til at falde i svime, men det 
er klart, at vi under udvalgsbehandlingen 
vil se også på denne side af sagen. 

Vi er som sagt meget positivt indstillet. 
Vi synes, at der her er tale om en udvidelse 
af et område, som vi svært gerne vil være 


